1

（社)日本原子力学会 標準委員会 原子燃料サイクル専門部

会 第 41 回 ＬＬＷ埋設後管理分科会 議事録

1. 日時 2021 年 7 月 26 日（月） 9 時 30 分～12 時 00 分

2. 場所 Webex による WEB 会議

3. 出席者（順不同，敬称略)
（出席委員）河西（主査），山本（正）（副主査），梅原（幹事），小峯，長峰，宇野，後藤，三木，

中辻，関口，白石，千々松，平井（13 名）
（代理出席委員）天澤（仲田委員代理），（1 名）
（出席常時参加者）熊谷，山岡（2 名）
（欠席委員）山本(修)，徳永，久田，宮脇（4 名）
（欠席常時参加者）東原，斎藤，持田（3 名）

4．配付資料
F14SC41-1  議事次第

F14SC41-2 第 40 回 LLW 埋設後管理分科会議事録（案）
F14SC41-3  (欠番)
F14SC41-4 対応表（標準委員会）

F14SC41-5 改定前後比較表

F14SC41-6 埋設後管理標準本体改定案

F14SC41-7 埋設後管理標準附属書改定案

F14SC41-8 埋設後管理解説素案

F14SC41 参考資料-1 埋設後管理標準 A3 概要
F14SC41 参考資料-2 埋設後管理標準説明資料
F14SC41 参考資料-3 埋設後管理標準本体改定案 R_変更履歴あり

2

5. 議事
(1)出席者/資料確認

梅原幹事より，委員総数 18 名中代理を含め 14 名の出席があり，分科会の成立要件を満たしている

旨の報告があった。続いて配布資料の確認が行われた
 (2)前回議事録の確認

F14SC41-2 の資料について，前回（第 40 回）議事録(案)の確認が行われ，以下のコメントを反

映した上で，正式議事録とすることとなった。
・附属施設の「附」を「付」と記載しているので修正のこと（関口委員）

(3)埋設後管理標準の改定について
 ・資料４：コメント対応表の下に記載の No.5 の回答の説明図で，「埋設の終了」が閉鎖措置の終了

時点となっているが，標準での定義と異なるのではないか。
 （熊谷常時参加者）

→図を見直すか，「埋設の終了」の定義の説明を加えるよう修正する。（千々松委員）

・資料 4：コメント対応表のＮｏ.5 で事業者の責任範囲の話があるが，管理期間をいつまでとする

のか，管理期間の後はどうなるのかはどこに記載しているのか。（河西主査）
→管理期間の件は附属書Ｄに記載している。管理期間後は，解説 8.3 の最後で，衆参の附帯決議で

国の責任になると記載している。（関口委員）
→解説 8.3 の最後の１行の「これにより，事業者による管理が終了した後は国が責任をもつことと

なる。」との記載は，この標準で国の責任を結論付けているように読める。最後の１行は不要では

ないか。（河西主査）
→最後の１行は削除し，附帯決議の記載までとする。（千々松委員）

(4)今後の予定
・今回の資料は中間報告のコメント対応をしたもので，今後予定されている規則改正を受けての対

応は中間報告の後に別途行う予定とする。（梅原幹事）

以上